13. MARCIANO; Comentarios á la fórmula hipotecaria, libro único.—Obligado en prenda un rebaño, quedan obligadas las crías, que después nazcan; pero también estará obligado en prenda, si muriendo las primeras cabezas se hubiere renovado todo el rebaño.

§ 1.—El esclavo á quien se dejó la libertad bajo condición, también podrá ser dado en hipoteca, por más que se extinga la prenda cumpliéndose la condición.

§ 2.—Habiéndose determinado que puede recibirse en prenda una cosa pignorada, mientras se debe una y otra deuda, queda obligada la prenda al segundo acreedor, y se le ha de dar así excepción, como acción útil. Pero si el dueño hubiere pagado la cantidad, se extinguie también la prenda. Pero puede dudarse, si al acreedor se le haya de dar, ó no, acción útil por razón del dinero pagado; porque, ¿qué se dirá, si la cosa hubiere quedado libre? Y es verdad lo que escribe Pomponio al libro séptimo de sus comentarios al Edicto, que si verdaderamente debe dinero este cuya deuda fué dada en prenda, cobrado aquél, deberá el acreedor hacer compensación consigo mismo; pero si aquél hubiere debido una cosa corporal, y la hubiere entregado, habrá de quedar en calidad de prenda en poder del segundo acreedor.

(4) Hal. Vulg.; ut, inserta el código Fl.

(5) exactam a creditore se compensaturum, Hal. Vulg.

§ 3.—Et in superficiariis legitime consistere creditor potest adversus quemlibet possessorem, sive tantum pactum conventum de hypotheca intervererit, sive etiam possessio tradita fuerit, deinde amissa sit.

§ 4.—Etiam si creditor iudicatum debitorem fecerit, hypotheca manet obligata, quia suas conditiones habet hypothecaria actio, id est, si soluta est pecunia, aut satisfactum est, quibus cessantibus tenet; et si cum defensore in personam egero, licet is mihi satisdederit, et damnatus sit, aequo hypotheca manet obligata. Multo magis ergo si in personam actum sit sive cum reo, sive cum fideiussore, sive cum utrisque pro parte, licet damnati sint, hypotheca manet obligata; nec per hoc videtur satisfactum creditor, quod habet iudicati actionem.

§ 5.—Si sub conditione debiti nomine obligata sit hypotheca, dicendum est, ante conditionem non recte agi, quum nihil interim debeatur; sed si sub conditione debiti conditio venerit (1), rursus agere poterit. Sed si praesens sit debitum, hypotheca vero sub conditione, et agatur ante conditionem hypothecaria, verum quidem est, pecuniam solutam non esse, sed auferri hypothecam iniquum est; ideoque arbitrio iudicis cautiones interponendas sunt: «si conditio extiterit, nec pecunia solvatur, restitu hypotecam, si in rerum natura sit».

§ 6.—Propter usuras quoque si obligata sit hypotheca, usurae solvi debent. Idem et in poena dicemus.

14. ULPIANUS libro LXXXIII. ad Edictum.—Quaesitum est, si nondum dies pensionis venit, an et medio tempore persecui pignora permittendum sit? Et puto, dandam pignoris persecutionem, quia interest mea; et ita Celsus scribit.

§ 1.—Ex quibus casibus (2) naturalis obligatio consistit, pignus perseverare constat (3).

15. GAIUS libro singulari de formula hypothecaria (4).—Et quae nondum sunt, futura tamen sunt, hypothecae dari possunt, ut fructus pendentes, partus ancillae, fetus pecorum, et ea, quae nascuntur, sint hypothecae obligata; idque servandum est, sive dominus fundi (5) convenerit aut de usufructu, aut de his, quae nascuntur, sive is, qui usumfructum habet, sicut Iulianus scribit.

§ 1.—Quod dicitur, creditorem probare debere, quum conveniebat, rem in bonis debitoris fuisse, ad eam conventionem pertinet, quae specialiter facta est, non ad illam, quae quotidie inseri solet cautionibus, ut specialiter rebus hypothecae nomine datis cetera etiam bona teneantur debitoris, quae nunc habet, et quae postea acquisierit, perinde atque si specialiter hae res fuissent obligatae.

§ 2.—Qui res suas iam obligaverint, et alii se-

§ 3.—También tratándose de superficiarios pue-
de el acreedor estar legitimamente asegurado con-
tra cualquier poseedor, ya si solamente hubiere
mediado pacto, convenido sobre hipoteca, ya si tam-
bién hubiere sido entregada la posesión, y después
se haya perdido.

§ 4.—También si el acreedor hubiere hecho que
haya sido condenado el deudor, permanece obliga-
da la hipoteca, porque la acción hipotecaria tiene
sus propias condiciones, esto es, si se pagó la deu-
da, ó si se dió satisfacción, sin lo que, subsiste; y
si yo hubiere ejercitado la acción personal contra el
defensor, aunque éste me hubiere dado fianza, y
haya sido condenado, permanece igualmente obli-
gada la hipoteca. Luego con mucha más razón si
se hubiera ejercitado la acción personal, ya contra
el deudor, ya contra el fiador, ya contra ambos por
su parte, aunque hayan sido condenados, perma-
nece obligada la hipoteca; y no parece que se sa-
tisfizo al acreedor por esto de que tiene la acción
de cosa juzgada.

§ 5.—Si se hubiera obligado la hipoteca por ra-
zón de lo debido bajo condición, se ha de decir, que
no se demanda convenientemente antes de cumplida
la condición, pues nada se debe mientras tanto; pero si se hubiere cumplido la condición de
lo debido bajo condición, podrá demandar de nue-
vo. Mas si la deuda fuera de presente, y la hipote-
ca bajo condición, y antes de cumplida la condi-
ción se ejercitara la acción hipotecaria, ciertamente
es verdad que no se pagó la deuda, pero es injusto
que se quite la hipoteca; y por ello se han de imponer á arbitrio del juez estas cauciones: «si se
hubiere cumplido la condición, y no se pagase la
deuda, que se restituya la hipoteca, si existiera».

§ 6.—Si la hipoteca se hubiera obligado también
por los intereses, deben pagarse los intereses. Lo
mismo diremos también respecto á la pena.

14. ULPIANO; Comentarios al Edicto, libro
LXXXIII.—Se preguntó, si aun no venció el día de
una pensión, ¿se habrá de permitir que también en
el tiempo intermedio se persiga la prenda? Y opino,
que se ha de dar la persecución de la prenda,
porque me interesa; y así lo escribió Celso.

§ 1.—En los casos en que subsiste obligación
natural, consta que permanece la prenda.

15. GAYO; De la fórmula hipotecaria, libro úni-
co.—También pueden darse en hipoteca las cosas
que aun no existen, pero que han de existir, de
suerte que los frutos pendientes, el parto de las es-
clavas, el feto de las reses, y lo que nace, queda
obligado en hipoteca; y esto se ha de observar, ya
si ó sobre el usufructo, ó sobre lo que nace, hubie-
re convenido el dueño del fundo, ya si aquel que
tiene el usufructo, como escribe Juliano.

§ 1.—Lo que se dice, que el acreedor debe pro-
bar, que cuando se hacía el convenio la cosa estu-
vo entre los bienes del deudor, se refiere á la con-
vención que se hizo especialmente, no á aquella
que diariamente suele añadirse á las cauciones,
para que dados en hipoteca especialmente unos
bienes, queden también obligados los demás bienes
del deudor, que tiene en la actualidad, y los que
después hubiesen sido obligados especialmente.

§ 2.—Los que ya hubieren obligado sus bienes,

(1) evenerit, Hal.

(2) causis, Vulg.

(3) Hal. Vulg.; constituit, según costumbre en el código Fl.

(4) ad formulam hypothecariam, Hal.

(5) fundi, omittela Hal.

cundo obligant creditori, ut effugiant periculum, quod solent pati, qui saepius easdem res obligant, praedicere solent, alii nulli rem obligatam esse, quam forte Lucio Titio, ut in id, quod excedit priorem obligationem, res sit obligata, ut sit pignori hypothecaeve id, quod pluris est (1), aut solidum, quum primo debito liberata res fuerit. De quo vindendum est, utrum hoc ita se habeat, si et conveniat, an et si simpliciter convenerit de eo, quod excedit, ut sit hypothecae; et solida res inesse conventioni videtur, quum a primo creditore fuerit liberata. An adhuc pars? Sed illud magis est, quod prius diximus.

16. MARCIANUS libro singulari ad formulam hypothecariam.—Si fundus hypothecae datus sit, deinde alluvione maior factus est, totus obligabitur.

§ 1.—Si nesciente domino res eius hypothecae data sit, deinde postea dominus ratum habuerit, dicendum est, hoc ipsum, quod ratum habet, voluisse eum retro recurrere ratihabitionem (2) ad illud tempus, quo convenit; voluntas autem fere eorum demum servabitur, qui et pignori dare possunt.

§ 2.—Si res hypothecae data postea mutata fucrit, aequa hypothecaria actio competit, veluti de domo data hypothecae et horto (3) facta; item si de loco convenit, et domus facta sit; item de loco dato, deinde vineis in eo positis.

§ 3.—In vindicatione pignoris quaeritur, an rem, de qua actum est, possideat is, cum quo actum est; nam si non possideat, nec dolo fecerit, quominus possideat, absolvitur debet; si vero possideat, et aut pecuniam solvat, aut rem restituat, aequa absolvendus est; si vero neutrum horum faciat, condemnatio sequetur. Sed si velut restitueret, nec possit, forte quod res abest, et longe est, vel (4) in provinciis, solet cautionibus res explicari, nam, si caveret se restituturum, absolvitur. Sin vero dolo quidem desit possidere, summa autem ope nisus non possit rem ipsam restituere, tanti condemnabitur, quanti actor in item iuraverit, sicut in ceteris in rem actionibus; nam si tanti condemnatus esset, quantum deberetur, quid proderat in rem actio, quum et in personam agendo idem consequeretur?

§ 4.—Interdum etiam de fructibus arbitrari debet iudex, ut ex quo lis inchoata sit, ex eo tempore etiam fructibus condemnnet. Quid enim, si minoris sit praedium, quam debetur—nam de antecedentibus fructibus nihil potest pronuntiare, nisi (5) extant, et res non sufficit?

§ 5.—Creditor hypothecam sibi per sententiam adjudicatam quemadmodum habiturus sit, quaeritur, nam dominium eius vindicare non potest. Sed hypothecaria agere potest, et si exceptio obicie-

y los obligan á otro segundo acreedor, para evitar el riesgo que suelen correr los que obligan muchas veces los mismos bienes, suelen manifestar que la cosa no está obligada á otro ninguno, mas que, por ejemplo, á Lucio Ticio, para que en aquello que excede de la primera obligación quede obligada la cosa, de suerte que sirva para prenda ó hipoteca lo que vale de más, ó la totalidad, cuando la cosa hubiere quedado libre de la primera deuda. Sobre lo cual se ha de ver, si esto será así, si también se conviniera, ó aun si simplemente se hubiere convenido, respecto de lo que excede, que quede en hipoteca; y se considera que toda la cosa se comprende en la convención, cuando la cosa hubiere quedado libre del primer acreedor. ¿Y si acaso una parte? Pero es más cierto lo que antes hemos dicho.

16. MARCIANO; Comentarios á la fórmula hipotecaria, libro único.—Si se hubiera dado en hipoteca un fundo, y después se hizo mayor por aluvión, todo él estará obligado.

§ 1.—Si ignorándolo el dueño, se hubiera dado en hipoteca una cosa suya, y después el dueño lo hubiere ratificado, se ha de decir, que por esto mismo que lo ratifica, quiso él que la ratificación se retrotrajese al tiempo en que se hizo la convención; pero de ordinario se cumplirá la voluntad solamente de aquellos que también pueden dar en prenda.